西北农林科技大学文件
校外发〔2020〕301号

关于印发《西北农林科技大学学生出国（境）管理办法（试行）》的通知
各相关单位：

为进一步规范学生出国（境）管理工作，根据上级相关文件精神，结合学校工作实际，制定《西北农林科技大学学生出国（境）管理办法（试行）》。该办法已经2020年11月3日校长办公会研究通过，现予以印发，请遵照执行。

                           西北农林科技大学

2020年11月17日
西北农林科技大学

学生出国（境）管理办法（试行）

第一章  总  则

第一条 为进一步规范学生出国（境）管理工作，根据上级相关文件精神，结合学校工作实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于在我校就读的全体学生（包括国际学生）。
第三条 学生出国（境）包括公派出国（境）和因私出国（境）。

公派出国（境）是指学生受国家留学基金委以及其他部门经费资助或受学校派遣出国（境）攻读学位、联合培养、访学、合作科研、参加国际学术会议或文化交流活动等。

因私出国（境）是指学生自费出国（境）攻读学位、旅游、探亲访友等。
第四条 学生公派出国（境）分为短期和长期。3个月以内的为公派短期出国（境），3个月（含3个月）以上的为公派长期出国（境）。

第五条 学生出国原则上应持普通护照，赴港、澳地区应持往来港澳通行证，赴台湾地区应持往来台湾通行证。

第二章  出国（境）审批

第六条 学生公派出国（境）审批程序。

本科生出国（境）由本人提出申请，经所在学院（系、所）、教务处、学生处审核后，报国际合作与交流处（港澳台办公室）（以下简称国际处（港澳台办））审批。

研究生出国（境）由本人提出申请，导师签署意见后，经所在学院（系、所）、研究生院审核后，报国际处（港澳台办）审批。

国际学生出国（境）由本人提出申请，研究生需导师签署意见后，经所在学院（系、所）、国际学院审核后，报国际处（港澳台办）审批。

第七条 学生公派出国（境）应提交以下材料：

1.个人信息、出国（境）目的、往返时间、邀请方信息等，各学院（系、所）负责审核。

2.在外学习计划（公派长期），教务处、研究生院、国际学院负责审核。

3.学籍异动申请表（公派长期），教务处、研究生院、国际学院负责审核。

4.经费来源及预算表，经费负责人、经费主管部门、计划财务处负责审核。

5.在外日程安排及邀请信，国际处（港澳台办）负责审核。

第八条 学生因私出国（境）由本人提交个人信息、出国（境）目的及往返时间等材料，经所在学院（系、所）备案，并报备国际处（港澳台办）、学生处、教务处、研究生院、国际学院。

第九条 学生出国（境）前均需接受行前教育，由国际处（港澳台办）负责。

第十条 学生返校应履行报到手续。出国（境）学生应当按照批准时限如期返校，返校后及时到所在学院（系、所）报到，提交出国（境）总结，并到学生处、教务处或研究生院等相关部门办理返校报到手续。国际学生还应于返校24小时内到国际学院报到，并填写“外国人住宿登记表”。

第三章  职责分工

第十一条 国际处（港澳台办）是学生出国（境）工作的归口管理部门，负责学生出国（境）审批、行前教育以及数据统计等工作。
第十二条 各学院（系、所）负责受理学生的出国（境）申请，办理出国（境）学生的校内请假、审核审批及返校后报到或复学等手续。负责做好出国（境）学生思想教育和跟踪管理工作。出国（境）前的思想教育工作、在国（境）外期间的管理服务与联络工作、返校后的回访工作，本科生由辅导员负责，研究生由研究生导师负责、辅导员配合。
第十三条 教务处、研究生院、国际学院分别负责本科生、研究生、国际学生的出国（境）审核、学籍异动、学分认定与成绩转换等工作。

第十四条 学工部或研工部负责协调各学院（系、所）做好出国（境）学生思想教育、在国（境）外期间的跟踪管理服务和返校后的回访工作；负责出国（境）学生校内奖助学金管理和校内住宿管理。

第十五条 组织部负责赴台学生的政审工作。
第十六条 保卫处负责出国（境）学生的户籍管理、无犯罪记录等证明材料的办理。

第十七条 国际学院配合相关学院（系、所）与部门做好国际学生出国（境）工作。
第十八条 学校其他相关职能部门按照部门工作职责做好学生出国（境）工作。

第四章  纪律要求

第十九条 党团员学生出国（境），应当向所在党团支部报告，并遵守党团员出国（境）相关纪律要求。

第二十条 学生在国（境）外期间，应当遵守所在国家或地区的法律法规和所在学校的校纪校规，注意维护国家、学校的声誉和形象。对在国（境）外期间做出有损国家或学校利益的行为，或发表有损国家或学校声誉及形象的言论，按照《西北农林科技大学学生违纪处分规定》相应条款予以处理。

第二十一条 学生擅自出国（境）、擅自改变批准的出国（境）计划以及返校后未按时销假或办理相关登记手续的，根据违规情节和性质，按照学校相关管理规定处理。

第二十二条 各学院（系、所）和相关职能部门要各负其责，严格执行学生出国（境）审批制度。对工作中出现重大失误的相关责任人，将按照学校相关规定处理。

第五章  附  则

第二十三条 其他文件规定与本办法相抵触的，以本办法为准。
第二十四条 本办法由国际合作与交流处（港澳台办公室）负责解释，自印发之日起施行。
	 抄送：校领导。

西北农林科技大学校长办公室             2020年11月17日印发